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1 Administrativa uppgifter 

Huvudman Affärsverket svenska kraftnät 

Box 1200 

172 24 Sundbyberg 

Tel: 010-475 80 00 

Projektledare Rolf Axén 

tel: 070-230 44 26 

e-post: rolf.axen@svk.se 

Delprojektledare kontrollprogram Páll Halldór Björgúlfsson 

tel: 010-505 04 36 

e-post: pall.halldorbjorgulfsson@svk.se 

Koordinator kontrollprogram Johanna Antevik 

tel: 010-722 83 21 

e-post: johanna.antevik@svk.se 

Tillsynsmyndighet 9 kap. MB Danderyds kommun, Miljö- och 

stadsbyggnadskontoret 

Solna stad, Miljö- och byggnadsförvaltningen 

Stockholms stad, Miljöförvaltningen 

Södra Roslagens Miljö- och hälsoskyddskontor 

 

Se separat kontaktlista Bilaga 3 
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2 Beskrivning av verksamheten 

Stockholmsregionens elbehov ökar. Elnätet behöver förstärkas och förnyas för att möta framtidens 

behov av säkra elleveranser. Svenska kraftnät har därför tillsammans med elnätsföretagen Vattenfall 

och Ellevio (f.d. Fortum Distribution) föreslagit en helt ny struktur för regionens elnät, projekt 

Stockholms Ström. En viktig del i Stockholms Ström är den nya elförbindelsen City Link som byggs i 

fyra etapper. Elförbindelsen Anneberg-Skanstull utgör den andra etappen i City Link. Elförbindelsen 

City Link kommer att binda samman norra och södra Stockholmsområdet, från Hagby i Upplands 

Väsby till Ekudden i Huddinge.  

Anläggningen för etapp 2 omfattar en kabeltunnel mellan stamnätsstationerna Anneberg och 

Skanstull samt sex ventilationsschakt upp till markytan på olika platser längs sträckan.  

2.1 Översiktlig teknisk beskrivning  
Kabeltunneln mellan stationerna Anneberg och Skanstull (se Figur 1) blir cirka 13,4 km lång och 

kommer till huvudsakligen borras med tunnelborrningsmaskin (TBM). Tunneln får en helt cirkulär 

form med diametern 5 meter.  

Vid Anneberg börjar kabeltunneln borras från ett bergrum bakom befintlig stamnätsstation. En 

starttunnel har sprängts ut från bergrummet under hösten 2019. Bergrummet kommer rymma förråd 

och utrymmen för lastning och uttransport av bergmassor.  

Passagen under Strömmen, en sträcka på cirka 200 meter, kommer att utföras med borra- spräng 

teknik och sprängas söderifrån, från schaktet vid Stadsgårdskajen. TBM:en transporteras sedan 

genom den utsprängda tunneln för fortsatt borrning under Södermalm fram till Skanstull. Denna 

metod har valts då en större svaghetszon med sämre bergkvalitet finns under Strömmen. 
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Figur 1. Översikt över tunnelsträckning, schakt och påverkansområde för grundvatten. 

Sex ventilationsschakt ansluts till kabeltunneln för att ventilera bort den värme som 

högspänningskablarna avger. Ventilationsschakten ansluts genom korta förbindelsetunnlar. Vid 

Mörby, Stocksundet, Frescati och KTH anläggs ventilationsschakten genom raiseborrning. Vid 

Stadsgårdskajen och Skanstull anläggs ventilationsschakten genom borrning och sprängning från 

markytan. Deras principiella utformning visas i Figur 2.  
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Figur 2. Principiell skiss över ventilationsschakten.  

Bergmassor kommer i huvudsak transporteras bort från bergrummet vid Anneberg, samt i mindre 

utsträckning från Stadsgårdskajen och från Skanstull.  

2.2 Tider 
Arbetet har en planerad byggstart i februari år 2020. Tunneldrivningen beräknas sedan pågå under 

cirka 3,5-4 år. Under denna tid kommer även ventilationsschakten att anläggas. För respektive 

ventilationsschakt uppgår arbetstiden till cirka 1,5 till 2 år. Arbetstiden för tunneldelen som byggs 

från Stadsgårdskajen och ut under Strömmen beräknas uppgå till cirka 2,5 till 3 år. Preliminärt 

planerade arbetsstarter för respektive moment visas i Tabell 1. 

Tabell 1. Preliminära starttider för respektive arbetsmoment. Observera att tiderna avser arbetsstart 

och inte tidpunkt för etablering. 

Arbetsmoment Planerad arbetsstart  

Huvudtunnel (TBM) Februari 2020 

Tunnel under Strömmen (borra- sprängmetodik) Oktober 2020 

Schakt Mörby Maj 2021 

Schakt Stocksundet Februari 2021 

Schakt Frescati Januari 2022 

Schakt KTH Mars 2022 

Schakt Stadsgårdskajen Februari 2020 

Schakt Skanstull Mars 2021 
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3 Erhållen miljödom 

Svenska kraftnät har hos mark- och miljödomstolen vid Nacka tingsrätt sökt och erhållit miljödom, 

målnummer M 2772-15, för bortledning av grundvatten från tunnelanläggningen City Link etapp 2 

ämnad för elförbindelsen Anneberg-Skanstull. 

Syftet med kontrollprogrammet är att beskriva de kontroller som kommer att utföras under 

projektets byggtid för att följa upp eventuell omgivningspåverkan för människor och miljö. 

Kontrollprogrammet kommer att hållas aktuellt under hela byggtiden och vid behov uppdateras i 

samråd med tillsynsmyndigheterna. 

För kontroll av påverkan relaterat till grundvattenbortledning upprättas ett separat kontrollprogram, 

Kontrollprogram Vattenverksamhet. 

4 Kontrollprogrammets omfattning och utförande 

Kontrollprogrammet beskriver de kontroller för omgivningspåverkan som utförs under byggtiden 

inom följande delar: 

• Luftburet buller 

• Vibrationer 

• Stomljud 

• Utsläpp till vatten 

• Utsläpp till luft 

• Naturvärden vid schakt 

• Masshantering  

• Hantering av kemiska produkter 

• Avfallshantering 

 

Luftburet buller, stomljud och vibrationer beskrivs i Bilaga 2. Kontrollprogrammet redogör även för 

hantering av klagomål och kommunikation med tredje part, samt rutiner för rapportering och 

redovisning till tillsynsmyndighet.   

4.1 Utsläpp till vatten 
Länshållningsvatten från anläggningen består i byggskedet av inläckande grundvatten och 

processvatten. Processvatten är vatten som uppkommer i samband med tunneldrivningen så som 

vatten för kylning av maskiner, vattenspolning vid sonderingsborrning och bultsättning, renhållning 

m.m.  

Avledningen av länshållningsvattnet görs inledningsvis vid Anneberg där tunnelborrningen med TBM 

startar och från arbetsplatsen vid Stadsgårdskajen för arbetet med ventilationsschaktet och tunneln 

in under Strömmen. När arbetet har fortskridit så att Stocksundets ventilationsschakt med 

förbindelsetunnel är klar kommer länshållningsvattnet avledas därifrån istället för vid Anneberg. När 

tunneldrivningen passerat Stadsgårdskajen kommer vatten från Frescati och söderut ledas dit, 
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medan vatten norr om Frescati fortsättningsvis pumpas ut via Stocksundet, se Figur 3. Utöver dessa 

platser kommer mindre mängder länshållningsvatten behöva avledas från respektive plats för 

ventilationsschakt vid Mörby, Frescati, KTH och Skanstull under tiden då sprängning av 

teknikutrymmen utförs vid markytan. Aktuella recipienter redovisas i Tabell 3.  

Länshållningsvatten med förhöjd kvävehalt av sprängmedelsrester kommer främst uppkomma vid 

Stadsgårdskajen vid drivning av tunneln under Strömmen, samt vid övriga ventilationsschakt där 

sprängarbeten kommer att förekomma. Länshållningsvattnet från den TBM borrade tunneln och från 

de raiseborrade ventilationsschakten är inte förorenat av sprängmedelsrester annat än från de 

kortare förbindelsetunnlar som sprängs ut mellan den TBM borrade tunneln och de vertikala 

ventilationsschakten.  

Provtagning av grundvattenkvalitet har utförts på utvalda platser längs med tunnelsträckningen. 

Grundvattnet håller förväntad kvalitet för grundvatten i stadsmiljö. Resultatet från provtagningen har 

beaktats i arbetet med framtagning av riktvärden för länshållningsvatten. Länshållningsvatten 

kommer att släppas till angivna recipienter eller spillvattensystem efter lokal rening och i enlighet 

med vad som överenskommes med VA-huvudmännen och tillsynsmyndigheterna. 
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Figur 3.  Schematisk bild över bortledning av länshållningsvatten under byggskedet. 

 



 
 

KP_C0002 
 

2020-02-07 12 (26) 

 

4.1.1 Krav 
Länshållningsvatten ska under byggskedet efter lokal rening avledas till det kommunala 

spillvattennätet alternativt till recipient via dagvattennätet eller direkt till mark- och vattenområde. 

Avledning kommer att ske efter samråd med VA-huvudmannen, berört avloppsreningsverk och 

tillsynsmyndigheten och styras av kontrollprogrammet och överenskomna riktvärden. 

4.1.2 Kontroll 
Under byggskedet utförs regelbundna analyser av vattenkvaliteten på utgående länshållningsvatten, 

samt mätning av volym bortlett vatten. Analyserna utförs för de parametrar som redovisas i Tabell 2 

och 4 och utförs på ackrediterat laboratorium. Provtagning utförs med automatisk provtagare till ett 

veckosamlingsprov. Analyser utförs veckovis på metaller, susp, oljeindex, pH, kväve och fosfor. 

Övriga ämnen analyseras månadsvis, eller oftare än så om tunnelfronten befinner sig i ett område 

med kända förekomster av PFOS, PAH:er eller klorerade alifater. Analysfrekvensen kan ändras i 

samråd med ledningsägaren och tillsynsmyndighet. Om misstanke om påverkan från andra 

parametrar än de som anges i Tabell 2 och 4 finns, kan även omfattningen av provtagningen utökas. 

Sammanställning av analyssvar för rapportering till tillsynsmyndighet sker månadsvis. 

En allmän daglig kontroll utförs av reningsanläggningar för att säkerställa god funktion. Kontrollen 

utförs enligt rutin som utformas av beställarorganisationen. Vid behov genomförs slamsugning av 

sedimentationsanläggningen. Tillsynsmyndigheterna får ta del av reningsanläggningarnas utformning 

när projekteringen är klar. 

LÄNSHÅLLNINGSVATTEN TILL SPILLVATTENNÄT/RENINGSVERK 

Länshållningsvatten som leds till spillvattennät kommer att ledas till antingen Käppala eller 

Henriksdals reningsverk. Ledningsägare är Danderyds kommun och Stockholm Vatten och Avfall 

(SVOA). I Tabell 2 redovisas krav som Käppalaförbundet och SVOA ställer på länshållningsvatten som 

leds till respektive reningsverk. 
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Tabell 2. Riktvärden för länshållningsvatten till reningsverk. Om riktvärdena uppdateras under 

projektets gång ska de nya riktvärdena gälla. 

Parameter Krav Käppalaförbundet (Käppala 

reningsverk) 

Krav SVOA (Henriksdals reningsverk 

Oljeindex (mg/l) 5-50 50 

Suspenderat material (mg/l 100 100 

pH 6,5-10 6,5-10 

Kväve (totalkväve) (mg/l) 15-20* 45 

Konduktivitet (mS/l) 500 500 

Bly (mg/l) 0,01 0,01 

Kadmium (mg/l) 0,0001 0,0001 

Koppar (mg/l) 0,2 0,2 

Krom total (mg/l) 0,01 0,01 

Kvicksilver (mg/l) 0,0001 0,0001 

Nickel (mg/l) 0,01 0,01 

Silver (mg/l) 0,01 0,01 

Zink (mg/l) 0,2 0,2 

* Understiger kvävehalten 15 mg/l ska avledning till spillvattennät/reningsverk upphöra 

Käppalaförbundet har följande tillägg gällande metaller: Metaller bedöms från fall till fall. Utgår från 

varningsvärden i Käppalaförbundets broschyr ”Riktlinjer för avloppsvatten från industrier och andra 

verksamheter”. 

SVOA har följande tillägg gällande metaller: Metallhalter där åtgärder normalt behöver vidtas. Andra 

nivåer kan gälla i enstaka fall. En samlad bedömning behöver göras utifrån vattnets sammansättning, 

halter, mängder m.m. Utgår från Stockholms Vatten och Avfalls broschyr ”Riktvärden för 

avloppsvatten från industrier och verksamheter”. 

LÄNSHÅLLNINGSVATTEN TILL RECIPIENT 

Om länshållningsvattnet håller god kvalitet kommer det att avledas till recipient, antingen direkt eller 

via dagvattennätet, i samråd med ledningsägare och tillsynsmyndighet. Aktuella recipienter redovisas 

i Tabell 3. 

Länshållningsvatten som avleds via Anneberg och ska ledas till recipient kan ledas antingen till en 

våtmark i Rinkebyskogen eller till Stora Värtan (Täby). Inledningsvis sker avledningen till våtmarken. 

Om vattenvolymerna blir för stora eller riktvärdena för våtmarken överskrids sker istället avledning 

till Stora Värtan. Hur stora volymer vatten våtmarken kan ta emot kommer att utvärderas genom 

regelbundna platsbesök och beslut om avledning till våtmarken ska upphöra fattas i samråd med 

tillsynsmyndighet och markägare. 
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Tabell 3. Recipient för respektive utsläppspunkt. 

Utledningspunkt från tunnel Recipient 

Anneberg Våtmark Rinkebyskogen 

Anneberg Stora Värtan (Täby) 

Schakt Mörby C Edsviken 

Stocksundet Stocksundet 

Schakt Frescati Ladugårdsviken/Stora Värtan 

Stadsgårdskajen Saltsjön 

 

Platsspecifika riktvärden för dag- eller länshållningsvatten saknas för samtliga recipienter. Riktvärden 

har tagits fram av Svenska kraftnät utifrån beräkningar av påverkan på Miljökvalitetsnormer, MKN, 

för respektive recipient, samt utifrån riktvärden för länshållningsvatten från andra pågående 

infrastrukturprojekt, exempelvis utbyggnad av tunnelbanan. Beräkningarna baseras på aktuell status 

i recipienten och vattenomsättning och syftar till att beräkna hur stor ytterligare belastning av 

respektive parameter recipienten tål. Utifrån dessa beräkningar har sedan riktvärden för 

länshållningsvatten från tunnel och schakter tagits fram. Hänsyn har också tagits till förväntad 

vattenkvalitet och riktvärden i närbelägna recipienter (Ulvsundasjön och Brunnsviken). Riktvärdena 

för respektive recipient redovisas i Tabell 4. 
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Tabell 4. Riktvärden för respektive recipient. Riktvärdena avser totalhalter och sex månaders 

medelvärde. 

Parameter 

(mg/l)                              

      

Rinkeby-

skogen 

(våtmark) 

Edsviken Lilla Värtan 

& Edsviken 

(Stocksundet) 

Stora 

Värtan 

(Täby) 

Strömmen 

Arsenik  0,005 0,002 0,002 0,002 0,002 

Bly  0,008 0,008 0,008 0,008 0,008 

Kadmium 0,0003 0,0003 0,0003 0,0003 0,0003 

Koppar  0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 

Krom 0,015 0,015 0,015 0,015 0,015 

Kvicksilver  0,00007 0,00007 0,00007 0,00007 0,00007 

Nickel  0,008 0,03 0,03 0,03 0,03 

Zink 0,1 0,02 0,02 0,02 0,02 

Fosfor 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

Kväve 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 

Oljeindex  0,5 1 1 1 1 

Suspenderande ämnen 60 50 60 60 60 

pH 7-8,5 6-9 6-9 6-9 6-9 

Naftalen 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 

Antracen 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 

Fluoranten 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 

Bens(a)pyren 0,0001 0,0001 0,0001 0,0001 0,0001 

PFOS 0,00002 0,00002 0,00002 0,00002 0,00002 

1,2-dikloretan 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

Diklormetan 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

Pentaklorfenol 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 

Tetrakloretylen 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 

Trikloretylen 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 

Triklormetan 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 

Koltetraklorid 

(tetraklormetan) 

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

Klorid 100     
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Vid extrema händelser, som exempelvis en brand, ska länshållningsvattnet omhändertas och provtas. 

Om höga föroreningshalter som inte kan renas i den lokala reningsanläggningen upptäcks ska vattnet 

köras bort med tankbilar för omhändertagande. Beslut om eventuell utökad provtagning efter 

extrem händelse fattas i samråd med ledningsägare och tillsynsmyndighet. 

4.1.3 Åtgärder 
Om överskridande av riktvärden sker undersöks inledningsvis orsaken till överskridandet. Om 

överskridande av riktvärde sker ska tillsynsmyndigheten omgående informeras. Aktuella åtgärder kan 

vara att ändra en specifik arbetsmetod om den tros orsaka överskridandet, eller att implementera 

fler reningssteg i reningsanläggningen. Efter att åtgärder har vidtagits följs dessa upp med 

provtagning.  

Om ansatta krav och riktvärden för länshållningsvattnet inte kan hållas ska fortsatt arbete för att 

åtgärda vattenkvaliteten ske tillsammans med ledningsägaren (vid avledning till 

spillvattennät/reningsverk) eller tillsynsmyndigheten (vid avledning till recipient). 

4.2 Utsläpp till luft 
Påverkan på luftkvalitet sker främst från tunga transporter och arbetsmaskiner på markytan och 

uppkommer i samband med arbetsmoment som schaktning samt lasting och transport av massor, 

och då i form av utsläpp av partiklar och kväveoxider. Viss påverkan kan även uppkomma vid 

utvädring av spränggaser vid ventilationsschakten. Påverkan är kortvarig då gaserna snabbt späds ut 

och sprids i omgivningen. Påverkan innebär inga hälsoeffekter och inte heller någon risk för 

överskridande av miljökvalitetsnormer för luft. 

4.2.1 Krav 
För att minska påverkan på luft ställer Svenska kraftnät krav på transporter, arbetsmaskiner och 

övriga fordon. Sparsam körning ska tillämpas vid framförande av fordon och arbetsmaskiner. 

Maximal tomgångskörning inom arbetsplatserna är 1 minut. Svenska kraftnät har ställt följande 

miljökrav för arbetsfordon: 

Lätta fordon (totalvikt under 3,5 ton)  

• Personbilar får högst ha en emission av 200 g CO2/km.  

• Lätta lastbilar får högst ha en emission av 250 g CO2/km.  

• Lätta fordon äldre än 8 år får inte användas.  

 

Tunga fordon  

• Tunga fordon ska uppfylla minst Euro IV.  

 

Arbetsmaskiner  

• Arbetsmaskiners motorer som omfattas av EU:s regelverk ska uppfylla minst Steg I.  

• Arbetsmaskiner som inte omfattas av EU:s regelverk får vara högst 10 år gamla. 
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4.2.2 Kontroll 
Svenska kraftnäts krav på transporter, arbetsmaskiner och andra fordon kommer att kontrolleras vid 

miljöronder (var 14:e dag) och revisioner (årsvis). Vid behov, till exempel om klagomål skulle 

uppkomma, kan extra kontroller utföras för att identifiera orsaker och lämpliga åtgärder. Uppföljning 

av bränsleförbrukning sker månadsvis och per bränsletyp (diesel, bensin, etanol, flygbränsle, 

förnybara bränslen). Denna uppföljning blir även underlag till uppföljning av projektets 

klimatpåverkan från CO2-utsläpp från bränsleförbrukning. Bränsleutsläpp följs upp var tredje månad. 

4.2.3 Åtgärder 
För att minska damning från lastning och transporter ställs krav på förebyggande åtgärder som 

renhållning och vid behov vattning eller kemisk dammbindning av arbetsområdena. Detta gäller även 

tillfartsvägarna i direkt närhet till entreprenadområdet. 

4.3 Naturvärden vid schakt 
Kontroll- och åtgärdsprogram behövs för skyddsvärd natur inom eller intill arbetsområdena för 

ventilationsschakt Frescati och KTH. Vid övriga ventilationsschakt finns inte träd eller annan 

vegetation med samma höga naturvärde.  

4.3.1 Krav 
Inga krav kopplade till naturvärden vid schakt finns angivna i miljödomen.  

4.3.2 Kontroll 
Kontroll genomförs enligt följande: 

• Kontroll av genomförandet (vakuumschakt, beskärning) 

• Optisk bedömning av trädens vitalitet 1 gång/år under fem år. Lämplig tidpunkt är augusti 

månad. Den optiska bedömningen omfattar de färgmarkerade träden i Figur 4 och 5. 
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4.3.3 Åtgärder 
Allmänt: träd som blivit rotbeskurna bevattnas de första tre åren.  

Platsspecifika åtgärder: 

VENTILATIONSSCHAKT FRESCATI 

 

Figur 4. Trädinventering schakt Frescati. 

Föreslagna skyddsåtgärder under byggskedet: 

 

För rödmarkerade träd (Björk 350, Lönn 550, Björk 350, Björk 400) föreslås: 

• Kontrollerad kronbeskärning 

• Kontrollerad rotbeskärning med vakuumschakt 

För grönmarkerade träd (Björk 600, Alm 5x100, Lönn 500, Ek 450 och Ek 350) föreslås: 

• Kontrollerad kronbeskärning 
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VENTILATIONSSCHAKT KTH 

 

Figur 5. Trädinventering schakt KTH. 

Föreslagna åtgärder och skyddsåtgärder under byggskedet: 

För blåmarkerade träd (lönn 500) föreslås: 

• Avverkning då trädet är i sådant dåligt skick.  

• För grönmarkerade träd (Bok 1000, Lönn 1000, Lönn 600, Lönn 500, Lind 300) föreslås: 
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• Kontrollerad kronbeskärning 

För orangefärgat träd (Avenbok 1000) föreslås: 

• Kontrollerad kronbeskärning 

• Kontrollerad rotbeskärning med vakuumschakt 

• Vitaliseringsdike (anläggs en växtsäsong innan byggstart) 

För rödmarkerat träd (Bok 700) föreslås: 

• Kontrollerad kronbeskärning 

• Kontrollerad rotbeskärning med vakuumschakt 

• Eventuellt vitaliseringsdike (så pass stort träd), får utredas närmare 

4.4 Masshantering 
 

JORDMASSOR 

Jordschaktsmassor klassificeras i olika behandlingsklasser utifrån föroreningsnivå. 

Behandlingsklasserna är vägledande för vad som får lämnas kvar i schaktbotten och schaktslänter 

utan att det bedöms finnas risk för omgivningen. Behandlingsklasserna ger också vägledning om hur 

massor som schaktas ut och ska transporteras bort ska hanteras, om massor som kan återanvändas 

inom projektet eller på andra platser eller om de behöver köras till mottagningsanläggning för 

behandling eller deponering.  

Behandlingsklasserna ska användas som utgångspunkt när åtgärdsmål föreslås till 

tillsynsmyndigheten i samband med att en anmälan om schakt i förorenad mark (enligt §28 

förordningen om miljöfarlig verksamhet) ska skickas till tillsynsmyndigheten. 

Vid klassificering av massor ska de nedan angivna behandlingsklasserna nyttjas: 

Tabell 5. Behandlingsklasser för jordschaktsmassor. 

BEHANDLINGSKLASSER 

≤MRR 

≤KM 

>KM≤MKM 

>MKM≤FA 

>FA 

 

MRR anger nivå för när risken anses mindre än ringa vid återvinning av avfall. I sådana fall kan 

avfallet återanvändas inom området eller på annan plats utan anmälan till kommunen. Detta gäller 

dock endast om avfallet ej innehåller andra föroreningar som påverkar risken och att användningen 

inte sker inom ett område där det krävs särskild hänsyn.  



 
 

KP_C0002 
 

2020-02-07 21 (26) 

 

Behandlingsklasserna ≤KM och >KM≤MKM utgår från Naturvårdsverkets generella riktvärden för 

förorenad mark. (Naturvårdsverket, 2016. Naturvårdsverkets generella riktvärden för förorenad 

mark)  

Behandlingsklassen FA anger vilka föroreningsnivåer i massor som innebär att massorna klassas som 

farligt avfall (Avfall Sverige Utveckling. Uppgraderade bedömningsgrunder för förorenade massor. 

Rapport 2007:01.) och måste deponeras på särskilda deponier med specifika tillstånd. Sådana massor 

måste även transporteras av företag med tillstånd för transporter av farligt avfall. 

Hanteringen av jordschaktsmassor styrs av massornas miljötekniska klassificering och tekniska 

klassificering/kvalitet samt möjliga avsättningsområden inom eller utanför projektet. 

ÅTERANVÄNDNING AV JORDSCHAKTMASSOR 

Återanvändning av jordschaktsmassor ska inte medföra en ökad belastning av föroreningar i 

områden med lägre föroreningshalter. Jordschaktsmassor som uppkommer i entreprenaden ska, där 

så är tekniskt möjligt, i första hand återanvändas inom entreprenaden. I andra hand återanvändas på 

annan plats och i tredje hand ska massorna transporteras till godkänd mottagare för behandling eller 

deponering.  

Massor med klassificering ≤MRR 

Jordschaktsmassorna får återanvändas fritt inom aktuell entreprenad eller andra entreprenader 

inom/utanför projektet.  

Massor med klassificering ≤KM 

Efter anmälan till tillsynsmyndigheten och efter beslut om godkännande kan jordschaktmassor 

återanvändas inom aktuell entreprenad eller andra entreprenader inom/utanför projektet.   

Massor med klassificering >KM≤MKM 

Massorna föreslås, om godkännande från tillsynsmyndigheten, kunna återanvändas inom aktuell 

entreprenad eller andra entreprenader inom projektet.  Om massorna ska användas inom annan 

entreprenad/projekt ska detta anmälas till tillsynsmyndighet. 

ANMÄLAN OCH TILLSTÅND ENLIGT MILJÖBALKEN 

Anmälningar om efterbehandling av förorenad mark, enligt §28 förordning (1998:899) om miljöfarlig 

verksamhet och hälsoskydd ska upprättas innan byggstart om anmälan inte avser schakt av 

förorening som upptäckts under byggtiden. Entreprenörens arbete i tid regleras av ansökan och 

schakt i förorenade områden får inte påbörjas innan anmälan är godkänd av tillsynsmyndighet.  

Entreprenören ansvarar för att följa villkoren enligt ansökan. Entreprenören ansvarar även för att 

lämna underlag i god tid till den slutrapport som beställaren ska leverera till tillsynsmyndigheten med 

anledning av anmälan. 

Entreprenören ska ombesörja och bekosta övriga tillstånd och anmälningar för schaktarbetenas 

utförande om inget annat sägs i kontraktshandlingarna. 
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BERGMASSOR 

Entreprenadberg är benämningen på sprängstenen som uppkommer som schaktmassa vid 

sprängning i bygg- och anläggningsprojekt (SGU, 2014). Genom att återanvända entreprenadberget i 

närliggande byggen och på det viset minska transporterna kan stora miljövinster göras. Uttaget av 

jungfruligt material kan minskas och utsläppen från transporter reduceras. 

Eftersom det finns möjlighet att återanvända bergmassor är entreprenadberg som uppkommer vid 

borrandet av en ny kraftledningsförbindelse inte ett avfall utan en biprodukt som både har ett 

ekonomiskt värde och är en efterfrågad produkt i regionen. I mark- och miljödomstolens dom 2014 

rörande Förbifart Stockholm (mål M 3346–11) fastslog domstolen att där uppkomna bergmassor är 

att betrakta som en biprodukt eftersom de uppfyller kraven enligt 15 kap. 1 § miljöbalken. De krav 

som behöver uppfyllas för att klassas som biprodukt och inte avfall är att massorna har uppkommit i 

en produktionsprocess där huvudsyftet inte är att framställa produkten, att bergmassorna kan 

användas direkt utan annan bearbetning än vad som är normalt i industriell praxis samt att 

bergmassorna kommer att fortsätta att användas på ett sätt som är hälso- och miljömässigt 

godtagbart. Mark- och miljödomstolen har därmed fastställt att bergmassor från anläggningsprojekt 

kan uppfylla kriterierna för att klassas som en biprodukt.  

De massor som uppkommer från borrning av tunneln med TBM är av mindre fraktion än vid 

tunneldrivning med borra-spräng teknik. Det gör att en stor del av massorna kan användas utan 

vidare bearbetning i andra anläggningsprojekt. En del av massorna kommer att utgöras av finkross. 

Detta material avses att användas för blandning av betong. Eftersom massorna kommer att bestå av 

många olika fraktioner är det inte givet att allt material kan återanvändas. Om det inte återanvänds 

kan alla massor inte klassas som biprodukt, utan klassas i så fall istället som avfall. 

För att minimera miljöpåverkan från masshanteringen eftersträvas att i första hand återanvända 

bergmassorna inom andra projekt i närområdet. När det är möjligt körs bergmassorna direkt till 

mottagningsprojektet. I andra hand transporteras massorna till en mottagningsanläggning. 

Uppskattad volym bergmassor från projektet är 288 000 m3, varav 30 000 m3 är från 

ventilationsschakten och resten från TBM-tunneln. 

Bergmassorna transporteras via transportbandet upp till ett bergrum/silo vid tunnelpåslaget i 

Anneberg. Massorna lastas på flak inne i bergrummet från Silon, och körs iväg till mottagningsplats. 

Trafik med bergmassor uppskattas till ungefär 4 bilar i timmen, och kommer att pågå under dagtid, 

med körsträcka på ungefär 10 -15 km från Anneberg. 

Massorna ägs av entreprenören och tillsynsmyndigheten kommer att delges entreprenörens plan 

över transportsträckor, provtagningsplan och redogörelse av mottagningsanläggningar. 
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4.4.1 Krav 
Inga krav angående masshantering finns i miljödomen. 

4.4.2 Kontroll 
JORDMASSOR 

Provtagning inom områden där schaktarbeten kommer ske utförs av entreprenören innan 

schaktarbetena påbörjas. Innan provtagning ska en provtagningsplan för aktuell entreprenad tas 

fram och godkännas av beställaren. Provtagningsplanen ska beskriva planerad provtagning samt 

analyser.  

När provtagningen genomförts ska rapportering av provtagningen ske till beställaren. Rapporteringen 

ska ske utifrån den struktur som föreskrivits i provtagningsplanen. Rapporteringen ska alltid innehålla 

minst följande information: 

 

• Provtagningspunkternas placering 

o Karta 

o Provpunkternas koordinater (SWEREF 99) 

• Fältrapport från provtagningstillfället  

o Beskrivning av utförd provtagning 

o Jordlagerföljder 

o Beskrivning av provberedning och analysurval 

• Analysresultat 

o Sammanställning av analyserade halter 

o Analysprotokoll (ska ingå som bilaga) 

o Klassificering av enhetsvolymer 

o Rekommendationer för hantering 

 

Under schaktarbetet ska prover tas i schaktbotten. De prover som tas ut ska analyseras med 

avseende på relevanta metaller och organiska föroreningar av ackrediterat laboratorium. 

Resultaten från laboratorieanalyser av proverna, provtagningspunkternas placering och en 

beskrivning av hur provtagningen gick till ska överlämnas i en rapport till beställaren i samband med 

avslutning av arbete för varje enskild schakt inom entreprenaden.   

Om entreprenören vid schaktarbete får indikationer (såsom lukt eller avvikande utseende) på 

oförutsedda föroreningar, skall beställaren omgående underrättas. Beställaren kan vid sådan 

situation initiera utökad markundersökning.  

BERGMASSOR 
 

Alla bergmassor i projektet ägs av entreprenören. Entreprenören kommer att ta fram en 

provtagningsplan för bergmassor, som kommer anpassas efter mottagningsanläggningarnas krav. 

Provtagningsplan samt provtagningsresultat kommer vara tillgänglig för tillsynsmyndigheter vid 

efterfrågan. 
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Vid misstanke om förorening i massor kommer extra provtagning att utföras och massor som 

misstänks vara förorenade lagras på plats tills resultat av provtagning kan verifiera hur massor ska 

hanteras. 

 

TRANSPORT OCH TRANSPORTDOKUMENTATION 

Vid transport av massor till mottagningsanläggning ansvarar entreprenören för att transportören har 

giltiga tillstånd, att erforderliga transportdokument upprättas och att mottagna massor vid 

mottagningsanläggningen vägs och verifieras med mottagningskvittenser. Denna information ska 

sparas och redovisas till beställarens miljökontrollant. 

För övrig transport av massor ska entreprenören kunna redovisa var massor har transporterats. 

Dokumentering kommer finnas enligt entreprenörens upprättade kvalitetssystem, vilket kommer 

vara tillgängligt för tillsynsmyndigheten att ta del av. 

Risk för spridning eller exponering av föroreningar ska minimeras vid transport av jordschaktsmassor. 

Valet av skyddsåtgärder beror på föroreningsnivå och/eller villkor från tillsynsmyndigheten i det 

enskilda fallet.  

Som utgångspunkt gäller dock att; 

•    flak ska vara täta, 

•    transporter genom arbetsområdet ska så långt möjligt ske på transportvägar,  

•    transportbilar ska vara rena innan de lämnar arbetsplatsen, 

•    borstar för rengöring ska användas vid behov vid körning genom massor klassificerade som 

överstigande MKM. 

Vidtagna skyddsåtgärder och kontroller ska dokumenteras inom ramen för miljökontrollen. 

Om förorenade massor tappas utanför arbetsområdet ska det saneras omgående och rapporteras 

som en incident. 

Överskottsmassor (uppgrävda massor som ej behöver deponeras men inte ska återanvändas inom 

området) ska hanteras och transporteras av företag med erforderliga tillstånd. 

4.5 Hantering av kemiska produkter 
Under tunnels byggtid kommer drivmedel och oljor till maskiner och arbetsfordon, samt andra 

kemiska produkter att behövas i tunneln och inom arbetsområdena. 

Alla kemikalier på arbetsplatserna ska förvaras inlåsta och i utrymme med uppsamlingstråg. 

Injektering sker i huvudsak med cementbaserade injekteringsmedel. Beslut om ifall andra 

injekteringsmedel än cementbaserade ska användas tas av Svenska kraftnät.  Kemiska 

injekteringsmedel består vanligtvis av akrylater samt en- och tvåkomponentspolyuretanprodukter.  
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4.5.1 Krav 
Några krav eller villkor för hantering av kemiska produkter finns inte i miljödomen, men Svenska 

kraftnät ställer interna krav på att kemiska produkter ska hanteras och förvaras på sätt som 

minimerar risken för spridning till mark- och vattenområden. Innan märkningspliktiga kemiska 

produkter får användas i entreprenaden ska de vara granskade och klassade av Beställaren. 

Leverantören ska rapportera märkningspliktiga kemiska produkter i beställarens 

kemikalieklassningssystem Chemsoft. 

Produktvalsprincipen ska tillämpas och dokumenteras för märkningspliktiga kemiska 

produkter.  Eventuella villkor som den kemiska produkten förenas med ska vara uppfyllda innan 

produkten får användas. Kemikalieförteckning och säkerhetsdatablad kommer finnas tillgängliga på 

arbetsplatsen. 

Tankningsplatser kommer anläggas på hårdgjort underlag med absorberande matta för spill. Cistern 

för bränsleförvaring kommer vara dubbelmantlad och utrustad med påkörningsskydd. Checklista för 

hantering av större utsläpp finns. Cisterner och tankningsplatser inom arbetsområdena ska anmälas 

till tillsynsmyndighet. 

4.5.2 Kontroll 
Innan märkningspliktiga kemikalier får användas ska de dokumenteras och godkännas av beställaren. 

Hantering av kemiska produkter kommer att kontrolleras i samband med miljökontroller. 

Om det blir aktuellt med användning av kemiska injekteringsmedel genomför Svenska kraftnät en 

granskning och riskanalys av produkten som ska användas. Ett specifikt kontrollprogram tas fram där 

vattenprovtagning före, under och efter användandet av injekteringsmedlet ingår. 

Tillsynsmyndigheten ska informeras i förväg om kemiska injekteringsmedel ska användas, och få ta 

del av provtagningsplanen. 

4.5.3 Åtgärder 
Förebyggande åtgärder som kommer att vidtas är tankning av maskiner och fordon på belagda ytor. 

Om brister i kemikaliehanteringen konstateras vid kontroll ska åtgärder vidtas. Lämpliga åtgärder kan 

vara revidering av rutiner, utbildning av personal eller tekniska åtgärder inom arbetsområdena. Om 

en miljöolycka skulle inträffa ska tillsynsmyndigheten informeras omgående. 

4.6 Avfallshantering 
Avfall som uppkommer under projektet ska hanteras med hänsyn till hälsa och miljö.  

4.6.1 Krav 
Inga krav eller villkor kopplade till avfallshantering finns i miljödomen. Svenska kraftnät ställer krav 

gentemot entreprenören att upprätta en plan för hantering av avfall. Planen ska innehålla: 

• Anmälan/tillstånd som behövs för hantering av avfall 

• Redovisning av avfallsentreprenör 

• Rutin för hantering av transportdokument 

• Vilka fraktioner som behövs samt var de ska placeras så att risk för eventuell 

föroreningsspridning från avfall minimeras. 
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4.6.2 Kontroll 
Avfallshantering kommer att kontrolleras i samband med miljökontroller. Mängden avfall följs upp 

årligen och uppföljningen omfattar: 

• Mängden avfall/farligt avfall redovisat i kg fördelat på avfallstyper enligt Avfallsförordningen 

(2011:927). 

• Var det farliga avfallet har lämnats för vidare hantering, transportör och mottagare. 

4.6.3 Åtgärder 
Om brister i avfallshanteringen konstateras vid kontroll ska åtgärder vidtas. Lämpliga åtgärder kan 

vara revidering av rutiner, utbildning av personal eller tekniska åtgärder inom arbetsområdena. 

5 Hantering av klagomål från tredje part 
Vid kontroller, mätningar och analyser hos allmänhet och verksamma som påverkas längst 
tunnelsträckningen kan klagomål förekomma som behöver hanteras, antingen av Svenska kraftnät 
eller projektets representanter. Klagomålen kan uppkomma ute i fält eller skriftligt. Följande 
hantering gäller: 
 

• Svenska kraftnäts representanter förses med en folder om tunnelprojektet och ett kort med 
kontaktuppgifter till Svenska kraftnät.  

• Ansvariga för kontrollprogram förses med ett underlag med vanliga frågor och svar som kan 
användas vid eventuella klagomål.  

• Klagomål koordineras och kvalitetssäkras med delprojektledare Mark- och skadestånd, 
delprojektledare Kommunikation. 

• Skriftliga klagomål ska registreras hos Registrator på Svenska kraftnät och i projektets 
databas för den fastighet det berör. 

• Telefonjour för mottagande av klagomål och frågor kommer finnas tillgänglig dygnet runt, 
telefonnummer 010-475 81 50. 
 

Projektets kommunikationsplan redovisas i Bilaga 5. 

6 Datahantering och rapporteringsrutiner 
Analysvärden och mätdata analyseras och bearbetas kontinuerligt. 

Skriftlig rapportering till tillsynsmyndighet sker månadsvis. Överskridande av riktvärde för 

länshållningsvatten, påträffande av markförorening eller uppkomst av miljöolycka ska rapporteras till 

tillsynsmyndigheten utan dröjsmål. All rapportering till tillsynsmyndigheten sker på svenska. 

Tillsynsmöten hålls efter överenskommelse, förslagsvis var 6:e vecka eller efter behov. 

 


